ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ATANº 01/2023

SESSÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA

SEGUNDA TURMA DE CÂMARAS REUNIDAS DE DIREITO PRIVADO

Ao dois dia do mês de Fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, às oito horas e trinta e cinco

minutos, em sessão por videoconferência do Tribunalde Justiça do Estado de Mato Grosso, sob

a presidência do Excelentíssimo Senhor Desembargador RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS

FILHO, reuniu-se a Segunda Turma de Câmaras Cíveis Reunidas de Direito Privado, com a

presença dos Excelentíssimos Senhores Desembargadores GUIOMAR TEODORO BORGES,

CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA, DIRCEU DOS SANTOS, SERLY

MARCONDES ALVES, ANTÔNIA SIQUEIRA GONÇALVES, JOÃO FERREIRA FILHO

(Convocado), NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO (Convocada) e do Representante do

Ministério Público Excelentíssimo Senhor Doutor JOSÉ BASÍLIO GONÇALVES. Aberta a

sessão, foi lida e aprovada a ata anterior. A seguir, passou-se ao julgamento dos processos da

pauta:

PROCESSO DO PJE

ADIADOS

Mandado de Segurança: 1003648-22.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Dirceu dos Santos

Requerente: Luiz Fernando Cardoso Ramos (Advogado(s): Luiz Fernando Cardoso Ramos)
Requerido: Juiz de Direito da 1ª Varada Comarca de Alta Floresta

Decisão: ADIADO O JULGAMENTO POR INDICAÇÃO DO RELATOR.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 7
B

B
10

15
C

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

JULGADOS

Embargos de Declaração Cível: 1021883-08.2020.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Dirceu dos Santos, Guiomar
Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Carlos Alberto Alves da Rocha

Requerente: Glenda Carolina Ourives Dondo Gonçalves da Silva (Advogado(s): Jhonattan
Diego Vidal Griebel Ely e Outro(s))
Requerido: Noilvis Kleim Ramos (Advogado(s): Noilvis Kleim Ramos)

Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Ação Rescisória: 1024411-15.2020.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Dirceu dos Santos, Guiomar
Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Carlos Alberto Alves da Rocha

Requerente: Rubens Dias e Outro(s) (Advogado(s): Nilson da Silva)
Requerido: Agropecuária Pangloss Ltda. - ME e Outro(s) (Advogado(s): Andre de Almeida
Vilela e Outro(s))

Decisão: AÇÃO EXTINTA, NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR. UNÂNIME.

Embargos de Declaração Cível: 1020929-25.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

Requerente: Jovino Pereira da Silva e Outro(s) (Advogado(s): Vithor Cesar Moreira da Silva
Almeida)
Requerido: Vladimiro Amaral de Sousa (Advogado(s): WesleyAmaral de Andrade e Outro(s))

Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNME.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 7
B

B
10

15
C

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Embargos de Declaração Cível: 1000322-54.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

Requerente: Luiz Antônio de Castilho (Advogados José Quintão Sampaio)
Requerido: Juiz de Direito da 1ª Varada Comarca de Comodoro

Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1020689-02.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho
Relator: Desa. SerlyMarcondes Alves

Requerente: Juízo da 4ª VaraCível da Comarca de Cuiabá
Requerido: Juízo da 10ª VaraCível da Comarca de Cuiabá

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Embargos de Declaração Cível: 1018724-23.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho
Relator: Desa. SerlyMarcondes Alves

Requerente: Mounir Hassib Serhan (Advogado(s): Douglas Marcelo Schmidt)
Requerido: Deusalina de Sousa Silva Robalos (Advogado(s): Eustáquio Inácio de Noronha
Neto e Outro(s))

Decisão: AÇÃO EXTINTA, COM RESOLUÇÃO DE MÉRITO, NOS TERMOS DO VOTO
DA RELATORA. UNÂNIME.

Embargos de Declaração Cível: 1018774-83.2020.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho
Relator: Desa. SerlyMarcondes Alves

Requerente: Ademar FranciscoDutra (Advogado(s): Celso Reis de Oliveira)
Requerido: ValcirBelle (Advogado(s): ValmirTravassosLedo e Outro(s))

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 7
B

B
10

15
C

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1013270-28.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Dirceu dos Santos

Requerente: Juízo da 10ª VaraCível da Comarca de Cuiabá
Requerido: Juízo da 2ª VaraEspecializada de Direito Bancário da Capital

Decisão: IMPROCEDENTE. UNÂNIME.

Embargos de Declaração: 1009502-31.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, João Ferreira Filho (Convocado), Rubens de Oliveira Santos Filho
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

Requerente: Falcão Comércio de Rolamentos e Peças Eireli (Advogado(s): Michelle
Neponoceno Ribeiro)
Requerido: TJMTe Outro(s)

Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Embargos de Declaração Cível: 1007365-42.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Rubens de Oliveira Santos Filho

Requerente: Celso Silva Filho (Advogado(s): Antônio Franciscato Sanches)
Requerido: Banco do Brasil S/A (Advogado(s): FabiulaMüller e Outro(s))

Decisão: IMPROCEDENTE. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1019563-14.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Dirceu dos Santos

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 7
B

B
10

15
C

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Requerente: Juízo da 2ª VaraCível da Comarca de Sinop
Requerido: Juízo da 4ª VaraCível da Comarca de Sinop

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1018528-19.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Dirceu dos Santos

Requerente: Juízo da 1ª VaraEspecializada emDireito Bancário da Comarca de Cuiabá
Requerido: Juízo da 8ª VaraCível da Comarca de Cuiabá

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1015121-05.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Dirceu dos Santos

Requerente: Juízo da 3ª VaraEspecializada emDireito Bancário de Cuiabá
Requerido: Juízo da 7ª VaraCível da Comarca de Cuiabá

Decisão: IMPROCEDENTE. UNÂNIME .

Embargos de Declaração Cível: 1004149-73.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Guiomar Teodoro Borges, João Ferreira Filho
(Convocado), Nilza Maria Pôssas de Carvalho (Convocada), Rubens de Oliveira Santos Filho
Relator: Desa. SerlyMarcondes Alves

Requerente: Carlos Henrique da Silva Cambara (Advogado(s): Rui Paulo Martins Abraços)
Requerido: Juízo da 3ª VaraCível da Comarca de Cuiabá e Outro(s)

Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1019171-74.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 7
B

B
10

15
C

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Relator: Desa. SerlyMarcondes Alves

Requerente: Juízo da 4ª VaraEspecializada emDireito Bancário da Comarca de Cuiabá
Requerido: Juízo da 2ª VaraEspecializada emDireito Bancário da Comarca de Cuiabá

Decisão: IMPROCEDENTE. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1017376-33.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho
Relator: Desa. SerlyMarcondes Alves

Requerente: Juízo da 3ª VaraEspecializada emDireito Bancário da Comarca de Cuiabá
Requerido: Juízo da VaraEspecializada emDireito Bancário da Comarca de Várzea Grande

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1017106-09.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho
Relator: Desa. SerlyMarcondes Alves

Requerente: Juízo da 3ª Vara Especializada de Família e Sucessões da Comarca de Várzea
Grande
Requerido: Juízo da 1ª Vara Especializada de Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher
da Comarca de Várzea Grande/MT

Decisão: IMPROCEDENTE. UNÂNIME.

Agravo Regimental Cível: 1014472-40.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, João Ferreira Filho
(Convocado), Nilza Maria Pôssas de Carvalho (Convocada), Guiomar Teodoro Borges
Relator: Des. Rubens de Oliveira Santos Filho

Requerente: Cristiano José Quaini (Advogado(s): Mikaella Fernanda Silva Golmini)
Requerido: TerceiraCâmara de Direito Privado do Tribunalde Justiça de Mato Grosso

Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 7
B

B
10

15
C

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Conflito de Competência: 1013224-39.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Rubens de Oliveira Santos Filho

Requerente: Juízo da 4ª VaraCível da Comarca de Cuiabá
Requerido: Juízo da 3ª VaraCível da Comarca de Cuiabá/MT

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Embargos de Declaração Cível: 1008515-58.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Dirceu dos Santos, Guiomar
Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Carlos Alberto Alves da Rocha

Requerente: Irineu Berardi Meireles e Outro(s) (Advogado(s): Nobuaki Hara e Outro(s))
Requerido: Kaman Empreendimentos Participações e Comércio Ltda. e Outro(s) (Advogado(s):
Leandro Facchin Rocha e Outro(s))

Decisão: PROVIDO. UNÂNIME.

Nada mais havendo a tratar, Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente declarou
encerrada a sessão às nove horas e quarenta minutos.

Desembargador RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Presidente da Segunda Turma de Câmaras Cíveis Reunidas de Direito Privado

(Assinatura Digital)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 7
B

B
10

15
C